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新 春 快 樂 萬 事 如 意
1.高雄市橋藝中心九十六年度活動計劃預定表

項次 日期 星期 活動名稱 活動地點
1 2月20日 二 新春團拜盃雙人賽 高雄橋藝中心
2 2月24日 六 新春樂透盃雙人賽 高雄橋藝中心
3 5月19~20日 六 2007錦美盃連虹盃兩岸邀請賽 高雄橋藝中心
4 6月23日 六~日 市長盃二人賽 高雄橋藝中心
5 7月21~22日 六~日 第22屆仁茂盃四人賽 高雄橋藝中心
6 9月22~23日 六~日 96年議長盃 高雄橋藝中心
7 10月27~28日 五~日 兩岸邀請賽 高雄橋藝中心

2.其他橋藝訊息
a.2月17日除夕夜本中心依往例開放，僅下
午5~8時休息，來活動的橋友請自備香煙
、零錢。在此先祝賀所有橋友員新年快樂
、身體健康、財源滾滾、萬事如意。

b.新春團拜盃雙人賽/新春樂透盃雙人賽，
獎項多且獎品豐富，請橋友踴躍報名參
加。

c.2010年世界大學橋牌錦標賽在高雄。

春

2006年12月高雄錦美盃
Branca

95年高雄錦美盃共有八隊熱情參與，比賽
採單循環(7場/每場12副牌)、讓點、勝隊
加4分方式進行，冠軍是昇峰隊，恭喜他
們。因筆者手上僅有前四場牌局，無法完
整報導(盼請有後5~7場牌局之橋友提供/阿
哩阿逗)，本期原擬以成忠隊當主角恐有精
采不足之遺憾，在此先跟橋友們說抱歉。
OK，來簡介成忠隊成員，如下

郭傑儀(呆大) 吳樹榮(柱子)
夏秀慶(小夏) 蔡哲夫(小雞)
顏世紋(小顏) 許志同(贏弟)
許光輝(天下第二無敵黑)
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怕了吧!三先老公標、一隻會啄人的禽牲，再
加上三個BBO的熟客，陣容相當堅強，可謂冠
軍大熱門(前四場成績遙遙領先)，但最後差
點落到季軍，實在是… 。好了，不多說，看
牌了(看看成忠隊的虎濫七式)。
第一場/第一式:虎現江湖

對戰成績(VP)
成忠(25)vs電腦(9)；錦美(22)vs台南(12)
昇峰(26)vs國峰(8)；山海(22)vsOK(12)

牌局
成忠隊以較佳的防禦與合約判斷，蠺食了電
腦隊。
第1副牌(雙無身價/北家開叫)

AT832
AK
84
AJT9

7
QT75
AT9752
K3

北
西 東

南

KQ
J983
KQJ
Q864

J9654
642
63
752

合約應為南北方的3，但8隊中僅山海處罰
對手的4，其他大部分皆由南北搶4被敲當
一，而成忠的對手(電腦)則搶5被修理。
第7副牌(雙方有身價/南家開叫)

JT32
QT843
J5
96

9875
952
T42
854

北
西 東

南

K64
J7
Q863
KQ72

AQ
AK6
AK97
AJT3

南北方的6是鐵牌，但實在不容易叫到(僅
電腦叫到)，其他隊則多止於3NT(超2~3)。
第二場/第二式:虎戰於野

對戰成績(VP)
成忠(29)vs台南(4)；OK(22)vs電腦(12)
昇峰(25)vs錦美(9)；國峰(20)vs山海(14)

牌局
本場的牌局也沒特殊，到是有一點感覺，叫
牌都粉兇，防禦都不佳。成忠的對手南市在
這場大方送禮，終場成忠以29:4輕鬆贏牌。
第2副牌(南北有身價/東家開叫)

Q5
8632
JT97
KT5

KT63
AK974
2
A82

北
西 東

南

742
QJ5
63
QJ743

AJ98
T
AKQ854
96

合約是南北方的4(僅成忠止於此)，其他
隊都搶4/5/5，而居然所有4都成約!
(正常首攻下，發現莊家只有單張，由叫
牌過程及加上南家雙張信號，北家若無扣
住K，實在是有夠..nlp?)。
第10副牌(雙有身價/東家開叫)

5
AQT942
KT7
T96

Q962
K875
86
QJ5

北
西 東

南

AJ4

AQJ95432
A2

KT873
J63

K8743
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這副牌僅由西家定莊3NT較有機會(僅首攻
才會當)，8隊中有4隊叫到一無機會的6，2
隊叫5也是沒命，另二隊叫3NT則皆超1。下
一次您若是抓到北家的牌，對抗3NT，請記的
首攻莊家曾經叫過的(理由/莊家不能在上
一口乾/首引Q則是不錯建議)，當同伴有機
會上手，若不回，那您就給他上上經或者
考慮..。
累計成績(VP)
成忠(54) 昇峰(51) 山海(36) OK(34)
錦美(31) 國峰(28) 電腦(21) 台南(16)
第三場/第三式:虎威赫赫
經過二場後，各隊在叫牌上收斂不少。而前
二場未嚐敗果的成忠與昇峰撕殺結果，成忠
仍以24:10技壓昇峰，看來成忠奪冠味道濃。
其他各隊要在老虎面前拈鬚似乎機會不大，
但牌是圓的，上了桌就世事難料了，不是嗎?

對戰成績(VP)
成忠(24)vs昇峰(10)；錦美(24)vs國峰(10)
山海(24)vs電腦(10)；台南(22)vsOK(12)

牌局
本場主要的輸贏皆繫於合約選擇及打牌感
覺，倒是與技術方面的基本功較無關係。也
可以說，大家拼手氣吧!
第7副牌(雙有身價/南家開叫)

AT9765
AK
A5
Q64

J
JT62
K6
J87532

北
西 東

南

842
87543
973
K9

KQ3
Q9
QJT842
AT

南北方的7鐵牌，但8隊全部只叫小滿，縱
然東家犀利首引9來攻擊桌上橋引，只要正
確留著桌上王牌橋引而先處理，防家對7
亦是束手就擒!敢拿去配，無你是要按怎?

第8副牌(雙有身價/南家開叫)
743
J75
AKJ6
A74

JT6
KT83
54
Q953

北
西 東

南

Q9852
AQ964
2
KT

AK
2
QT9873
J862

這副牌大都由南家主打5合約(僅國峰叫到
4合約)，由於防家競叫過高花，西家無法
找到擊垮合約的首引，莊家剝光防家高花
後，拔A後丟出小而自動成約。
累計成績(VP)
成忠(78) 昇峰(64) 山海(60) 錦美(55)
OK(45) 國峰(38) 台南(38) 電腦(31)
下場(第四場)，換由錦美隊抵抗這一隻如日
中天的?虎。而成忠必也使出最強的一式來
拼這場，只要能幹掉錦美，頭過身就過。
第四場/第四式:虎吟九天

對戰成績(VP)
成忠(27)vs錦美(7)； OK(17)vs 昇峰(17)
山海(27)vs台南(7)；電腦(23)vs國峰(11)

牌局
第1副牌(雙無身價/北家開叫)

J86
KJ85
Q42
QT9

9
AT74
AJ863
843

北
西 東

南

AK732
Q963
K
KJ2

QT54
2
T975
A765

301-3



成忠排出了呆大/小顏、小夏/小雞陣容，錦
美則由何宗勳/張志崧、楊雅之/筆者下場對
抗，一開始，小雞就開始下咒，害筆者似變
了不會打牌(借牽拖一下/實在難看)，被成
忠修理成27:7。又被雞給啄了，會痛呢。
第1副牌，正常由東家(筆者)主打4，小雞
首攻T後在分數表的南北得分處填上100(當
2)，小夏也粉配合的演出(當雅之小姐攤牌後
說…這麼瞎?)，害筆者一時茫然，陷入想..
狀態，其後偷進入北家，還，猜錯(合約
不保)，最後真的當2。看，真想把那張雞嘴
用針縫起來。其他桌也多由東家主打4，只
有二個莊家打當，丟人!
第3副牌(雙無身價/北家開叫)

AKJ86
A64
KQ3
AQ

QT2
Q975
AT6
632

北
西 東

南

53
JT82
9
JT9875

974
K3
J87542
K4

西
楊雅之

北
夏秀慶

東
王鴻圖

南
蔡哲夫

2 - 2
- 2 - 3
- 3NT - 4
AP

小夏與小雞在叫牌過程中都有叫出/牌組
，原預期會叫到6，最後卻停在4，使準備
首引的我一拼是否可當計畫無法成真，二
個傢伙，打完牌後還在嘀嘀咕咕，原來6是
鐵牌，好險，逃過一劫，但teammate果然衝
到小滿，但卻是6，想當然倒一(猜呆大也
是首引)。二副牌就結束嗎?還沒，在第5副
牌，又被小雞給啄了，真是衰!

第5副牌(南北有身價/北家開叫)
2
7652
7432
JT83

Q853
T93
KQ98
75

北
西 東

南

T76
KQ84
AJ65
Q9

AKJ94
AJ
T
AK642

西
楊雅之

北
夏秀慶

東
王鴻圖

南
蔡哲夫

- 1 x
3 - - x
- 4 x 4
x 5 x xx
AP

西家雅之小姐記錯約定叫3(約定是邀請)
，接下來開始追殺4/4/5，當筆者直
接示意處罰5(沒拿叫牌卡)，小雞心理非
常烏茲(奇怪?怎麼會沒菜刀?)而悻悻然地
派司，但當筆者說明有對5賭倍時，這隻
禽牲一時找不到re-doublex卡，隨興拿了
alert卡往桌上丟並結結巴巴地說redouble
害小夏差點濕了褲子，打二張牌後(筆者首
引A轉K)，小夏就丟下一句，不知要怎
樣打，然後尿遁去了。然筆者看了夢家的
牌，夭壽哦!打對有6。小夏回來後，安
全完成合約，我方輸9imps。

累計成績(VP)
成忠(105) 山海(87) 昇峰(81) 錦美(62)
OK(62) 電腦(54) 國峰(49) 台南(45)
至此，成忠四戰皆捷，穩了嗎?聽說穩有二
種(穩贏與穩輸)，不知是何種?還有三式未
現，盼望有參加此戰役之橋友能提供5~7場
牌局，看看成忠如何輸掉冠軍，待續..
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BBO牌局欣賞
Branca

1.第一次的出聲叫品(難度指數三顆星)
這是一場Team match碰到的牌，同伴是孔文
彬。持牌:9AK5AKQJT8764-在第二家
位置(雙無身價)遇到第一家開叫1，要如何
出聲?
<形勢分析>
我方的5應該是鐵牌，但6甚至7?
敵方仍可能有5甚至6/
<叫品評估>
若無特殊約定，以下幾個叫品可供選擇
叫品 分 析
2 最怕叫了以後成為最後合約(通常具

一定水準以上橋手在開叫後遇到下
家挿叫，而第三/四家都派司情況下
，持敵叫短門牌組都會出來平衡)。
若同伴能持續叫品，則較容易確認
究竟是何種合約。若敵下家加入叫
牌，而同伴派司，則情況就不妙。

T/O 風險是同伴選擇罰放，這手牌就不
值錢了，若同伴不是罰放而是加入
叫牌(尤其是)，那眼睛就亮了。

2 先讓同伴當作邁可巧叫，稍後視敵
方及同伴反應判斷是否一次叫足。

3 通常這是問擋()--表一手低花好牌
，稍後視敵方及同伴反應判斷是否
一次叫足。

上面幾個叫品各有其優缺點，您會選擇何種
出聲?實戰中，筆者選擇T/O(一拼6)，下家
叫了2而同伴則自由叫了2，開叫敵方競
叫3，想當然您已知道筆者這一聲的叫品了
，敵方補了一支菜刀，就收下囉!同伴的牌

9643QJ8433654
夠爛吧!但6確是鋼牙。另一桌則以2出聲
，最後teamate敲5(超1)。
提出這個問題，不表示筆者的T/O出聲是對的
。當時若是三派而防禦賭倍的1，那可就是
豬頭囉!筆者還是希望諸位橋友能與同伴約定
好此類的出聲叫品及相關後續約定，要不然
下次拿到更好的牌:-AKJ5AKQJT8764-
，您可就要唸阿彌陀佛來保佑哦!

2.犧牲?(困難指數二顆星)
不知道您與同伴在高空與敵方競叫到小
滿，是否有相關約定的武器?下面的牌，我
們來談談弱勢方的犧牲判斷方法，以免胡
亂犧牲。雙無身價/北家開叫

76
KQ8432
KT743


KQJ52
6
A92
7532

北
西 東

南

8
AJ9
8
KQJT9864

AT943
T75
QJ65
A

西 北/游白龍 東 南/王鴻圖
2 5 5

6 6 7 x
xx AP

註:技光特約(weak/6張或+低花)
pass或correct

東家在五階竄叫出5(鐵牌)，筆者以5(
應該倒一)加入競叫(如果同伴是，情況
就不妙)，西家則一拼6，現在北家該如
何?實戰中，北家選擇叫牌，對嗎?以下簡
單提出對小滿競叫原則
身價情況
身價不利，除非明顯犧牲有利，一般不作
犧牲。若是犧牲損失分數相當則也建議不
作犧牲。
防守贏墩(陳世芳橋友提供)
當敵方叫到小滿後，防守方的位置叫牌

第二家位置 第四家位置
pass 0~1贏墩 2贏墩
x 2贏墩 1贏墩

叫牌 0贏墩
若不能確定贏墩而身價有利時，就買個保
險吧-叫牌!
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3.捉王計劃(難度指數五顆星)
Team match賽，筆者沒事亂改同伴决定的合
約，差點當豬頭。牌局如下(東家開叫/雙方
有身價)

K
KQJ5
T854
KQJT


AT832
K763
6543

北
西 東

南

Q96543
97
92
A97

AJT872
64
AQJ
82

西 北 東 南(筆者)
2 2

- 3NT - 4
x AP

註:multi特約
西家首攻A後轉攻3
桌上牌一攤，阿妹喂，下次我不敢了!3NT好
打得很，發什麼神經叫4!(這麼愛搶莊)，
等著說sorry(被看笑話了)。
<叫品分析>
東家有身價開2是一門高花六張，西家x我
的4，就竟誰是長?若是西家，那合約由
任何大俠來主打，我想都不會make，另外東
家會這麼扯由T領班，在有身價出來亂開?
我不太相信，西家應該是相信同伴也是六張
(夢家並沒有支持)，故意製造假象代同
伴處罰。OK，無論如何，要成約(實在不敢
想)，只能設定東家是長，就來場捉坵蚓
(手寫S)計劃囉。
<主打過程>
西家第二墩引3(打同伴A)，讓筆者死理
逃生，同時也掌握了整個牌局，看起來東家
是6()-2()-2()-3()牌型(當然東家
若/有一門是單張，合約確定不保)。而
為遂行捉王，必需注意橋引與旁門贏墩的提

取(不能讓東家有機會施展乾坤大挪移將旁
門閒張墊掉)。於是第三墩立即cashA，
接下來打到東家的A，東家還3到夢家
K(厲害)，現在夢家提贏墩(QJ)墊到
手上J後再拔KQ，餘牌如下


QJ
T8
T

略
北

西 東
南

Q9654




AJT87




東家以6王吃被筆者7超王吃，現在手
上送T，東家豎白旗了。呼，不知道腦細
胞折損了多少，O8 next time還是趴著趴
著才不會中槍。嗯，下一把出現了，怎麼
沒人要叫牌?原來東西兩家你一句我一句
(土耳其文/看不懂)，大概是相互指責，連
觀眾也有幾個加入討論，東家大概作夢也
想不到持六張帶Q9王牌僅能贏到一墩。
整個牌局的重點是--
西家的第二墩轉攻錯誤再加上筆者第三
墩正確提掉A，使東家無計可施。
註:
第三墩若不提掉A則東家隨時可拋掉其第
二張，合約將無法完成。
註:
東家若扣住A，可續打或轉打偕可，
橋友可自行推演。
落筆至此，耳邊又微微響起四物湯(四無君
)那四句出場詞

無我不能之事 無我不解之謎
無我不為之利 無我不勝之爭

哈 哈 .. ，丘得哦?
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4.雙夢家謎..誰受刀(難度指數四顆星)
一輪月 兩邊刀 仰天長嘯競月刀
生也刀 死也刀 烈風之路誰受刀

這是天宇布袋戲-刀劍談中烈風焦出場詞，用
來描述本雙夢家謎東西兩家的遭遇相當貼切
，本月的雙夢家謎較為簡單，牌局設計也較
實用，希望您能嘗試自己一身能為，如何?

5
85
AK7
AK85432

KT7
9
QT83
QJT97

北
西 東

南

86432
Q762
J62
6

AQJ9
AKJT43
954


合約:7/南家主打 首攻:Q/西家
<牌局分析>
贏墩有十一墩，尚缺二墩。
可反飛建立一~二贏墩，但用掉夢家一張王
牌後，需對東家採取捉王戰術，而橋引與縮
王方式則需安排妥當。
若捉王打法無法成功，是否可對西家發動擠
牌?

<虛擬打法>
桌上A/K(東家第二墩墊2，手上則墊4與
9)。接下來拔A後再反飛西家的K，假設
西家撲K而桌上以5王吃，拉8而手上T
飛過，提A及J，現在以5下桌到A後再
以3王吃2回手，東家不能王吃而墊6，
再以9下桌到K後再以4王吃3，東家仍
拒絕王吃而選擇墊最後一張8。最後二墩因
由手上出牌，捉王宣告失敗。
註:如果東家在第二墩即墊了一張2，捉王
更是提早七筒蹺蹺(死掉)。

<正解打法>
在東家第二墩選擇墊2時，其實捉王打法是
可行，只是您捨不得把K幹掉當肥料(用3

王吃掉)，接下來手順同虛擬打法(9也吃
的到)，最終牌局(剩下五張牌/手上出牌)
將形成東家王牌被甕中捉鱉，如下



AK7
85



QT8
QJ

北
西 東

南


Q7
J62



KJ4
98


對於東家的拙防(第二墩墊掉2—全世界
都知道捉王不會成功)，您若是西家，會不
會忿忿不平指責同伴呢?若是，那您可就是
在找難看哦!不相信?來…，悟牌生打給您
看吧!讓牌局回到第二墩K，東家墊2/手
上墊9，接下來以T飛Q，5下桌到夢
家A後再以J飛Q，提AK43，西家就
會後悔還是由東家被捉王之姿勢卡好看，
因為他將遭到三門擠牌，如下

5

AK7
8

KT

QT
Q

北
西 東

南

864

J6


AQJ

95


原來東家在第二墩不墊2即已經知道同伴
的死相難看了，因此甘願在烈風之路獨自
受刀。下次，若同伴有犯錯，請先想想自
己是否有未竟之處而不要一昧指責。
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約定叫品之使用與分析(八)
Branca

1.王牌上的花色選擇信號(第3章第40節)
大部分牌手用王牌先大後小信號僅僅顯示额外
長度或者有王吃意圖，但是當莊家明顯是準備
清光王牌的時候，這樣的信號通常就沒什麼作
用，這時我們可以改用王牌上的花色選擇信號
來顯示力量所在。使用這一信號，往往掌握著
能否擊敗合約的關鍵，或者在賽分制的比賽中
能否阻止敵方多得一個重要的超墩。用法如下
先大後小要求同伴出王牌以外的最高花色
先小後大要求同伴出王牌以外的最低花色

A76
K62
QJ98
Q75

42
9754
A7
KT982

北
西 東

南

93
AJT
6542
J643

KQJT85
Q83
KT3
A

西家首攻來對抗南家的4合約，東家跟T
而南家用Q吃進。南家先動王牌讓東家作出
王牌先大後小信號，當西家贏進A時就知道
應該續出使莊家僅能得到十墩。如果把牌換
一下，東家的王牌將跟出先小後大，如此莊家
僅能取得11墩。

A76
K62
QJ98
Q75

42
9754
A7
KT982

北
西 東

南

93
JT3
6542
A643

KQJT85
AQ8
KT3
J

2.小黑木問叫(第2章第24節)
預覽
您拿到這樣一手牌:5KQJ865323AKJ
同伴開叫1，上家不叫，您叫?如果您直接
用黑木問叫，當同伴一個A也沒有就糗了。
解決辦法
小黑木問叫是一個可以在更安全的階數上核
查A的數目的約定叫，但是它常被橋手忽略
。使用這個約定，雙跳答叫3NT是小黑木問
叫，但前提是您與同伴並無用於其它含義。
範例
(1)開叫人:KQJ6327KQT7Q6

答叫人:5KQJ865323AKJ
開叫人 1 4 pass
答叫人 3NT 4

註:0或4個A
(2)開叫人:J8752KQJ42AK8

答叫人:AKQ65KQ876533
開叫人 1 4 pass
答叫人 3NT 4

註:1個A
(3)開叫人:5J72KQJ63KQ84

答叫人:AKQJ863KQ5452
開叫人 1 4 pass
答叫人 3NT 4

註:0或4個A
同伴若是答叫4，可一搏6。
使用這個約定使您失去了什麼?
在一階開叫後很少有一些牌您希望直接跳叫
到3NT，而且您一定能找到另外一些方法把
這些牌叫到3NT吧。
额外的應用
只有在一階花色開叫並且在沒有干擾下，才
可以使用小黑木問叫。但是您也可以把這個
3NT作為小黑木問叫加入到叫牌武器中。

開叫人 1 3NT
答叫人 3

九張王牌配合，叫3NT是小黑木問叫。您可
能拿了這樣的牌:KQJ6523AKQ542
不需冒險叫到5!用小黑木問叫來取代吧。
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